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Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA .

Arq. Jose Antonio Gutierrez Mamani
TECNICO I EN DISENO TT

Lic. Luis Estanley Gomez Zegarrundo
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
CoMrsr6N DE EvALUAcToN Y cALrFrcAcroN

INFORME DE EVALUACI6N Y RECOMENDACION DEL

PROCESO DE CONTRATACION: PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE

CAQUTAVTRT - FASE(V) 2024- LA PAZ, CON CODTGO
TNTERNO AEV-LP-DC O28 / 2025 (1RA CONVOCATORTA)

La Paz, L4 de febrero de2025

REF.:
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1.

a.

ANTECEDENTES

Solicitud Autorizaci6n

Presentaci6n de Propuestas: hasta horas
se presentaron los siguientes proponentes:

12:00 a.m. del 14 de febrero de 2025,

'l' ]'-'.1,:l'

de Inicio: con CITE:

AEV/DIR.LPZIAGP_NOT/Nro,004712025 de 15 de enero de 2025, con referencia,

solicitud de autoiizaci6n de inicio de proceso de contrataci6n "PROYECTO DE

VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CAQUIAVIRI
- FASE(V) 2c.24- LA PAZ", CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC Oza/2025
(1RA CONVOCATORTA).

b. Aprobaci6n de Documento de Contrataci6n Directa DCD: Seg(n Resoluci6n

Administrativa DDLP No 07212025 de fecha 30 de enero de 2025 el Responsable de

Contrataci6n Directa (RCD) autoriz6 el inicio del proceso de contrataci6n y aprob6

el Documento de Contratacion Directa del "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA

AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CAQUIAVIRI - FASE(V) 2024-
LA pAZ-, CON CODTGO TNTERNO AEV-LP-DC O2Al2025 (1RA

coNVocAToRrA).
c. pubticaci6n: Se realiza la publicaci6n en fecha 31 de enero de 2025 en la pdgina

web de la AEVIVIENDA.

Memor6ndum: con CITE: AEV/DIR.LPZIACP-O067-MEM/2025 de 13 de febrero de

2025 con referencia, DESIGNACION DE COMISION DE EVALUACION Y

CALIFICACION DEt iROCESO DE CONTRATACION "PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CAQUIAVIRI - FASE(V)
2024- LA PAZ", CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC O2A(2O25 (1RA

coNVocAToRrA).
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contrataci6n Directa, la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n efectu6 la apertura de
propuestas en la fecha y hora establecida en la Convocatoria, verificando la
presentaci6n de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de
Propuestas.

N6mina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contrataci6n Directa, en fecha 14102/2A25 se procedi6 con
la presentaci6n al Responsable de Contrataci6n Directa (RCD) la n6mina de
proponentes para eventual excusa,

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluaci6n de las propuestas, en cumplimiento al artlculo 30
del Reglamento para la Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de
Construcci6n y Servicios de Consultoria para Disefrar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedi6 a revisar la informaci6n de los
proponentes en los diferentes sistemas informdticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contrataci6n,

Verificaci6n de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(srcoES):

Al respecto, se aclara que para fines de correcta exposici6n la denominaci6n de la

Empresa Unipersonal CEDIMAR, fue verificada en el SEPREC, misma que serS utilizada
en el presente informe.

a)

Seg[n el cuadro anterior,
procesos de contrataci6n

b) Verificaci6n Cuadro

los proponentes no se encuentran impedidos de participar en
seg(n el SICOES (Ver anexo No 1).

de Mando Integral (CMI)l

Seg(n el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar
en procesos de contrataci6n seg[n CMi (Ver anexo N" 2).

c) Verificaci6n de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCo):\
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No PROPONENTES
PRESENTACION

FECHA HORA

1 CEDIMAR 14la2/202s 11:55

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA FECHA

DESISTIMIENTO DE
CONTRATOS A LA

FECHA

1 Empresa Unipersonal CEDIMAR NINGUNO NINGUNO

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 Empresa Unipersonal CEDIMAR NINGUNO

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 Empresa Unipersonal CfDIMAR NINGUNO

Lic.
E.G
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Segin el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo No 3)'

PROCESO DE EVALUACI6N DE PROPUESTAS

La Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n, continIa con la evaluaci6n de las

propuestas de acuerdo a lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluaci6nPreliminar

Concluido el acto de apertura, en sesi6n reservada, y conforme el numeral 19 del

DCD la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n determina sl las propuestas

continIan o se descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de

los Formularios de la Propuesta, asicomo de la Garantia de Seriedad de Propuesta

si corresponde, utilizando el Formulario V-1a que forma parte indivisible del

presente informe, llegando a las siguientes conclusiones:

PROPONENTE No1: Empresa Unipersonal CEDIMAR

FORMULARIO V-1A
EVALUACION PRELIMINAR

De acuerdo a verificaci6n del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la

AEVIVIENDA, obtenido de la pSgina oficial de la AEVIVIENDA

www.aevivienda.gob.bo actualizado al 77/Og/2024, la comisi6n de evaluaci6n y

calificaci6n evidenci6 que el proponente Empresa Unipersonal CEDIMAR, no

presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta

respaldo en Anexo No 4). , i

Por otro lado, al
4 Hoja de Vida

r,;rjr\te11r.a{i*t ,/
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momentodeverificarelcumplimientosustancialdelformularioA-
del Personal propuesto, la comisi6n de evaluaci6n' y calificaci6n
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DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

N0mero de P5ginas de la
propuesta

Propuesta econ6mica

Unipersonal CEDIMAR

B.s,2.43L.455,L4

96

REQUISITOS EVALUADOS
Verificacl6n

(Acto de Aoertura) Evaluaci6n Preliminar
(Sesi6n Reservada)

PR,ESENTO P5gina NoSI NO CONTINUA DESCALIFICA

riaral IMFNT.IS
rlaria A-'l Drocpntaci6n de Pronttesta x 3-4 CONTINUA

2. Garantia de Seriedad de Propuesta {si hubiese sido requerida) X s/F CONTiNUA

x 7- CONTINUA

4. Fornrr.rlario A-3. Experiencia General v Especifica del Proponente'
E E^-Hrrl6-ia A-A r.lair da \/iria dal Percnnal

Y 13-51 CONTINUA

x 53-78 CONTINUA

trranAmira 80-82 CONTINUA

Formulario C-1. Propuesta T6cnica x 84-90 CONTINUA

Formulario C-2, Condiciones Adicionales X 92-96 CONTINUA
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verific6 en el SIMCO, que el personal propuesto por el proponente, no tiene
procesos en eiecuci6n con la AEVIVIENDA, (Se adjunta respaldo en Anexo).

Efectuada la verificaci6n del cumplimiento sustancial y la validez de los formularios
de la propuesta, se determina que el proponente Empresa Unipersonal CEDIMAR,
presento todos los formularios requeridos y su propuesta cumple con todas las
formalidades requeridas en el DCD, por tanto, CONTINUA en la Etapa de evaluaci6n
del m6todo de selecci6n y adjudicaci6n Calidad, Propuesta T6cnica y Costo.

3.2. APLICACIOTV OTI UETOOO DE SELECCTON Y ADJUDICACI6N

En cumplimiento al numeral 20 del Documento de Contrataci6n Directa, el m6todo de
selecci6n y adjudicaci6n determinado para el proceso de contrataci6n es de Calidad,
Propuesta, T6cnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

./ Evaluaci6n Propuesta Econ6mica: 30 puntos.

./ Evaluaci6n Propuesta T6cnica: 70 puntos'

3.2.1 EVALUACT6ru Oe LA PROPUESTA ECON6MTCA (3O PUNTOS)

3.2.1.1 Errores Aritm6ticos: En cumplimiento al numeral 20.1-.1 del Documento

de Contrataci6n Directa la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n procedi6 con la

(*) En caso de no evidenciarse errores aritm6ticos el monto leido de la propuesta (pp) debe

trasladarse a la casilla Monto Ajustado por Revisi6n Aritm6tica (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econ6micas del proponente Empresa

Unipersonal CEDIMAR, NO refleja error en el cdlculo de errores aritm6ticos, por tanto,

continria con la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica.

coNo

sig uientes:

o

verificaci6n de errores aritm6ticos, obteniendo lo siguiente:

No
NOMBRE D,EL
PROPONENTE

DIFERENCIA
DIFERENCIA EN
PORCENTAJE 96

1
Empresa Unipersonal

CEDIMAR
2,431.455,L4 2.43L.455,14 0,00 0,00

FORMULARIO NO V.2
EVALUACION DE LA PROPUESTA E MICA

No NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR TEXDO

DE LA
PROPUES?A

MONTO A'USTADO POR
nevrsr6n enrruErrce

(MAPRA)

. PROPUESTA
ECON6MICA REAL

1 Empresa Unipersonal CEDIMAR 2,43t.455,14 2.43L.455,L4 2'43L'456,1r4'

La Paa Oticina Nacicnel; Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. ?0 de Octlrbra ..'.'i'' I ", ' .

Tei6lonos:{5s1.2)1?6s9g*2148g84-8001023?3Fax:2148743-www'aevivienda-grb.bolnNVSB50s!0!20o508.5022{
Oficinas departamenlales: La Paz (2)-2125356. Potosi {2)-6120792, Santa Cruz {3)-33114886, Coehabamba,(1),S1e*qie.
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precio referencial establecido en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar

en la siguiente etapa de evaluaci6n.

g.2.2. EVALUACTOru Oe LA PROPUESTA TECNTCA (7O PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numenal 20,2 Del Documento de Contratacr6n

Directa, se procede con la evaluaci6n de la propuesta t6cnica de los proponentes que

quedaron habilitados para esta etapa.

FORMULARIO V-3
EVALUACI6TT OT LA PROPUESTA TECNICA

EXPERIENCIA

PROPONENTE
Empresa Unipersonal

CEDIMAR
Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y
Fsoecifica del Prooonente.

CUMPLE

Formulario A-4 Hoja de Vida, del
Perso na I

CUMPLE

METODOLOGiA CUMPLE/NO
CUMPLE

CUMPLE

Formulario C-1

PROPONENTE
Empresa Unipersonal

CEDIMAR
Cumole No cumDle

Propuesta T6cnica CUMPLE

METODOLOGiA CUMPLE/NO
CUMPLE

CUMPLE

De acuerdo
resultado de

a la propuesta del postulante Empresa

la metodologla CUMPLE/NO CUMPLE, se

Unipersonal CEDIMAR, como

le asigna 35 Puntos.

CON DICIONES ADICIONALES
Formutario C-2

(Llenado Por la entidad)

Puntaje
Asignado

PROPONENTE

Empresa
Unipersonal

CEDIMAR
Puntaie

obtenido

t0 10Perior al monto m,lnimo
ran,rarirln en la evneriencia esoecifica, se asiqnard 2 Puntos por cada 0'5requerido en la experiencia especifica, se asignard 2 Puntos por cada 0'5
veies adicionales, hasta un m5ximo de 10 puntos' (Para 

-la 
puntuaci6n

solo se tomar6 en cuenta experiencia en e@

EXPE

ffiEcnrco oPenarrvo oeanel (rga)
eses adicionales al solicitado' hasta

rrn miximo de 6 DUntos

6 4

exr=R.IEr.lCra especirrca: eoucaoon soctaL
ffi meses adicionales al solicitado, hasta

rrn mivimo de 6 ountos

6 4

reorrirrra' ricrutco aLMACENERo
1 1

ffi6 meses adicionales al solicitado, hasta

un mdximo de 1 Punto.

&Wwm*e%xwwww&e
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De acuerdo
resultado de

la proPuesta

evaluaci6n del
a

la

Oef proponente Empresa Unipersona

formulario C-2 se le asigna 35 puntos'

RESuMEN DE LA EvALUacr6n rEcnrcl

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO CUMPLE

' ^--r:^i^^^^A.li.i^n2laq

PUNTA]E
ASIGNADO

gmpresa UniPersonal
CEDIMAR

35 35

35 31

---it
nionuesra rEcnrca (Pr)

70 66

Asi mismo como se puede apreciar en el cuadro del FoRMULARIO V-3' la propuesta

t6cn i ca d el p ro po n ente Em p resa U n i pe rson a l C E DI M O*' 
"-'-1t^tt^t:: : :i"tt: 

t::::T 
::

:;t3:;:?J.'::"i:"",", quedan habiriradas para continuar en ra siguienre etapa de

DEL PUNTAJE TOTAL

numeral 20.3 del Documento de Contrataci6n Directa' la

y Calificaci6n ha OeterminaOo el puntaje total aplicando el

evaluaci6n'

3.2.3 DETERMINACION

En cumPlimiento con el

Comision de Evaluaci6n
formulario V-4'

,,,,i.*.', FOI-Y-U_LSrov-4
,1:r' ,.r, : REsuMEN DE LA rval-unCr6rii1.^1*i.I"1:?T"tY.',:3,
i:i*|+--'Los factores de evaluaci6n Jen".5n determinarse de acuerdo con lo siguiente:

Y r =;;r;;;

2 2
paR I lLIl'ALlLrlr eE rL^rvrr^- ' -' '-' --' - -

Se asignard I punto, porlaG Constructor Albafiil femenino' hasta un

m6ximo de 2 puntos, oiJtt" p"ii"til deberd cumplir lo requerido en el

R.

corusrnucroR EsPlvrrg ' r\vv I Yrr --' - - :ialista p/inslalacton
Se;srS.artl p,l.to, por cada Constructor Espec

sanilaria y agua potable vrc ionsttucto,r EspecialistltT:::jl:::
el6ctrica y/o Constructor'Especralrsta p/ rnstalacion en materiales

prefabricados adicional, ;;:;; ;t-ii;imo de 3 puntos' dicho personal

3 3

Se asignarS 1 PUnto, Po
adicional, hasta un ,urin]"J a" ifuntos, dicho personal deberd cumplir

2 2

lo requerido en el TDR.

Vehiculos
La calificaci6n se realizard al Equipo Permanente propuesto de acuerdo

al siguiente detalle: . ^-6i^^^!- rdiaianar a ras minimasI . A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las minima

I requeridas se le asignard 2 Puntos'
I . irl-p."r*t. or" oiur"i" 1 Volqueta o Cami6n adicional a los

I minirnos requeridos se le asiqnard 3 puntos' 
-

i or*ror= TorAL DE LAs coNDrcroNEs ADrcroNALES
r'-------- : = i,-

5 5

35 31
CEDIMAR, como

DESCRIPCI6N

" 
de la Evaluaci6n de I

,UN'O'' TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA

iC$nserugrqnd$1, , , ";. 6g3 WffiWgZ
ww%&wv&
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nesuuEn DE,EVALUAcT6N

PROPONENTE

Ernpresa Unipersonal
CEDIMAR

Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta Econ6mica 3O,00

Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica 66,00

PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 96rOO

De acuerdo al resultado final, se determina que el proponente, Empresa Unipersonal

CEDIMAR, obtuvo 96,00 puntos sobre 100,00 puntos.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluaci6n realizada, se concluye que: la propuesta
presentada por el proponente Empresa Unipersonal cEDIMAR, obtuvo
bOrOO puntos sobre 1OO,OO puntos cumpliendo con todas las

condiciones establecidas en el DCD'

5. RECOMENDACI6N

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) pardgrafo I Art. 21 del Reglamento

para la Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n y

Servicios de Consultorla para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales

de Vivienda - RI/SAB - 014 (Versi6n 6), aprobado con F{.esoluci6n Administrativa

N.070/2024 de fecha 25 de octubre de2a24, se recomienda a su autoridad:

. Aprobar, el presente informe de la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n'

. Adjudicar, el proceso de contrataci6n: PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA

AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CAQUIAVIRI - rAsE(v)
2A24- LA PAZ, CON CODIGO INTERNO AEV-LP-DC A2A/2A25 (lRA
coNVoCATORIA), a la Empresa Unipersonal cEDIMAR, representada

legalmente por la 3ra. Maria Elena Cotque Tejerina, por un monto total de

Bs, 2.431.455r14 (Dos millones cuatrocientos treinta y un mil
cuatrocientos cincuenta y cinco t4/too bolivianos) y con un plazo de

ejecuci6n para la construcci6n de las viviendas del proyecto de 15O (Ciento

"in"u.nt") 
dias calendario, computables a partir de la orden de proceder

emitida poi et Inspector de proyecto, por haber obtenido 96/00 puntos, de

acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los. requisitos

establecidos en el Documento de Contrataci6n Directa DCD y las T6rminos de

Referencia,

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n:
/'-)

JAGM/LEGZ
Adj.r Respaldos en anexos
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